
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 1981/23 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 30.01.2023 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель)  

на действия (бездействие) организатора торгов – финансового управляющего 

<…> (далее – Организатор торгов) при организации и проведении торгов в 

форме публичного предложения цены с открытой формой представления 

предложений о цене по продаже имущества должника – <…>, сообщение  

о проведении торгов размещено на сайте ЕФРСБ за № 10258114 (далее – 

Торги); без участия Заявителя и Организатора торгов, уведомленных  

в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона  

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции) 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников 

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований  

к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,  

в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым  

и организационным средствам, необходимым для проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»  

(далее – Порядок). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов  

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения 



2 

жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы:  

1. Торги проведены без использования электронной торговой площадки 

в нарушение требований Закона о банкротстве. 

2. Организатор торгов выбрал некорректный способ определения 

участников и победителя Торгов. 

3. Организатор торгов не опубликовал протокол о результатах Торгов  

на сайте ЕФРСБ. 

Согласно позиции Организатора торгов Торги проведены в соответствии 

с положением о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества <…>, 

утвержденного определением Арбитражного суда города Москвы от 29.11.2022 

по делу № А40-206200/19-71-220 Ф (далее – Положение). 

В отношении доводов жалобы Комиссия установила следующее. 

1-2. Порядок проведения Торгов, в том числе способ определения 

победителя Торгов, установлен Положением. 

Пунктом 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве установлено, что в случае, 

если в течение двух месяцев с даты представления конкурсным управляющим 

собранию кредиторов или в комитет кредиторов предложения о продаже 

имущества должника собранием кредиторов или комитетом кредиторов  

не утверждено также предложение, включающее в себя сведения о составе 

имущества должника, о сроках его продажи, о форме торгов, об условиях 

конкурса (в случае, если продажа имущества должника в соответствии  

с законодательством Российской Федерации осуществляется путем 

проведения конкурса), о форме представления предложений о цене имущества 

должника, о начальной цене его продажи, о средствах массовой информации 

и сайтах в сети «Интернет», где предлагается соответственно опубликовать  

и разместить сообщение о продаже имущества должника, о сроках 

опубликования и размещения указанного сообщения, конкурсный 

управляющий, конкурсный кредитор и (или) уполномоченный орган, если 

размер включенной в реестр требований кредиторов кредиторской 

задолженности перед ним составляет более двадцати процентов общего 

размера кредиторской задолженности, включенной в реестр требований 

кредиторов, вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством  

об утверждении порядка, сроков и условий продажи имущества должника. 

Определение арбитражного суда об утверждении порядка, сроков  

и условий продажи имущества должника может быть обжаловано. 

Доводы Заявителя указывают на его несогласие с опубликованным 

Положением, порядок обжалования которого определен законодательством  

о банкротстве и исключает возможность административного контроля  

со стороны антимонопольного органа в рамках статьи 18.1 Закона о защите 

конкуренции. 

Возможно нарушенные права Заявителя могут быть им восстановлены  

в судебном порядке. 

Доводы Заявителя не обоснованы. 



3 

3. В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа 

имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами  

3-19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве. 

Пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве определено, что в качестве 

организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая  

с согласия собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей 

специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется  

за счет предприятия должника. Указанная организация не должна 

являться заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, 

внешнего управляющего. Организатор торгов выполняет следующие 

функции: 

- опубликовывает и размещает сообщение о продаже предприятия  

и сообщение о результатах проведения торгов; 

- принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене 

предприятия; 

- определяет участников торгов; 

- осуществляет проведение торгов в случае использования открытой 

формы представления предложений о цене предприятия; 

- определяет победителя торгов и подписывает протокол о результатах 

проведения торгов; 

- уведомляет заявителей и участников торгов о результатах проведения 

торгов. 

Согласно пункту 15 статьи 110 Закона о банкротстве решение 

организатора торгов об определении победителя торгов принимается в день 

подведения результатов торгов и оформляется протоколом о результатах 

проведения торгов, в котором указываются сведения, предусмотренные 

Законом о банкротстве. Организатор торгов уведомляет всех участников 

торгов о результатах проведения торгов посредством направления им 

протокола о результатах торгов в форме электронного документа не позднее 

рабочего дня, следующего после дня подписания такого протокола, на адрес 

электронной почты, указанный в заявке на участие в торгах. 

В течение пятнадцати рабочих дней со дня подписания протокола  

о результатах проведения торгов или принятия решения о признании торгов 

несостоявшимися организатор торгов обязан опубликовать сообщение  

о результатах проведения торгов в официальном издании в порядке, 

установленном статьей 28 Закона о банкротстве, и разместить на сайте этого 

официального издания в сети «Интернет», в средстве массовой информации 

по месту нахождения должника, в иных средствах массовой информации,  

в которых было опубликовано сообщение о проведении торгов.  

В соответствии с пунктом 16 статьи 110 Закона о банкротстве в течение 

двух рабочих дней с даты подписания протокола о результатах проведения 

торгов организатор торгов направляет победителю торгов и внешнему 

управляющему копии этого протокола. В течение пяти дней с даты 

подписания этого протокола внешний управляющий направляет победителю 

торгов предложение заключить договор купли-продажи предприятия  



4 

с приложением проекта данного договора в соответствии с представленным 

победителем торгов предложением о цене предприятия. 

Требование о размещении протокола о результатах Торгов на сайте 

ЕФРСБ Закон о банкротстве не содержит. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:        <…> 

 

 

 

 

 

    <…> 

 

 

    <…> 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 


